B qui omnia replet sua essentia, *scientiam habet vocis*, id Verbi Dei, id est ejusdem est scientiæ cum Verbo. Vel. *hoc quod continet omnia*, id est Ecclesiam, in qua alii datur sermo scientiæ, etc. (RAB.) Qui in principio *ferbatur super aquas*, et majestate sua omnem creaturam implet et continet.

VERS. 8. — *Propter hoc*. (RAB.) Sicut electi domus scientiæ et pietatis per Spiritum accipiunt: sic reprobi, superbia sua inflati, errorem suum impudenter proferunt; quoniam spiritum Dei celare non possunt, nec justam pœnam evadunt: quia sicut oculi Domini super justos et aures ejus in preces eorum, ita vultus Domini super facientes mala.

VERS. 11. — *Custodite ergo*. (RAB.) Perniciose sunt murmuraciones et detractiones, unde: *Susurriones enim et detractores Deo sunt odibiles* (Rom. i); unde: *Qui detrahit alicui rei, in futurum se obligat* (Prov. xiii). *Os quod mentitur*. (Id.) Est mendacium levioris culpæ, etc., *usque ad* et ipsum bonum remunerat.

VERS. 12. — *Nolite zelare*. (Id.) Enumeravit, quæ sunt homini noxia, etc., *usque ad* sed potius ex vitio.

VERS. 16. — *Et sponsiones*. Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum.

CAPUT II.

VERS. 1. — *Dixerunt enim*. (RAB.) Vox perditorum, etc., *usque ad* et in nihilum redigemur.

VERS. 2. — *Quoniam fumus*. Vere nihil erimus, quia *fumus et flatus est in naribus nostris*, id est, in corpore nostro, id est corpus nostrum fumo et flati comparatur, qui simul oriuntur et deficiunt. *Et sermo scintilla*. Id est anima comparabilis scintillæ, quæ statim fit nihil, sermo dico, id est, anima. *Ad commovendum cor nostrum*. Id est vegetat corpus. Et quod ita sit exponendum, probat subdens. *Quis exstinctus cinis*, et post, *spiritus diffundetur*.

VERS. 10. — *Opprimamus* (RAB.) Generaliter pertinent hæc ad eos, etc., *usque ad* nec ipsi capiti parent, sed blasphemant, et arguunt.

VERS. 17. — *Videamus*. (RAB.) Similia in Evangelio dicuntur, ubi pontifices et Pharisei consilium ierunt, quomodo Jesum morti traderent: et in cruce posito illudebant, dicentes: *Alios salvos fecit, seip-*

zitem etc. *Si Rex Israel est, descendat nunc de A* (Matth. xxvii), etc.

vs. 20. — *Morte turpissima*. Cruce, scilicet, usque ad passionem Christi pœna reorum fuit, tropæum est victoriæ.

vs. 23. — *Quoniam Deus*. Id est, non est, auctor rum Deus; ad immortalitatem enim crevit homin, qui diabolicæ consentiens suggestioni, mortententiæ subjectus est.

CAPUT III.

vs. 1. — *Justorum autem animæ*. (RAB.) In i capite iniquorum sententia expressa est, etc., ad unde: *Pretiosa in conspectu Domini mors trum ejus* (Psal. cxv).

vs. 7. — *Scintillæ*. Scintilla duo facit, scilicet B t cito arundinetum, et vindicat.

vs. 8. — *Et regnabit Dominus*. Cum quo et bra regnabunt. Unde in Daniele: *Regnum et po, et magnitudo regni, quæ est super cælum, da-populo sanctorum Altissimi* (Dan. vii).

vs. 11. — *Sapientiam*. (RAB.) Possunt hæretici c sententia notari, etc., usque ad sed operatio-reproborum maledictione æterna dignum esse dit.

vs. 13. — *Quoniam felix*. (ID.) Potest in *sterili spadone* virginum ordo intelligi, etc., usque ad luntate animi, non delibitate corporis.

vs. 18. — *In die agnitionis*. Id est, iudicii, do electi a iudice suo agniti, ad regnum possi- C rum invitabuntur; mali autem nulla spe restau- nis consolabuntur, sed in æternum cruciandi a ectu summi regis expellentur,

CAPUT IV.

vs. 1. — *O quam pulchra est*, etc. (RAB.) Vitu- is et hæreticis et schismaticis laudat catholi- te., usque ad et ideo ait: *Cum claritate*, etc.

vs. 2. — *Premium vincens*, Præmium datum ertamine transitorio, quod majus est illis cer- ribus et persecutionibus.

vs. 3. — *Multigena autem impiorum*. Alterna- le catholicis et hæreticis loquitur, ut horum bilem sapientiam, illorum vituperabilem det- ret versutiam. *Plantationes*. Quoniam μόσχος, vitulus Latine dicitur: μοσκήματα quidam D ntellexerunt esse plantationes, et *vitulamina* in- etati sunt: qui error tam multos codices præ- avit, ut vix inveniatur aliter scriptum.

vs. 7. — *Justus*, etc. (RAB.) Cum dixisset de rom interitu, etc., usque ad illi de vita ad mor- eternam.

vs. 10. — *Placens Deo*. (RAB.) Non ideo tollit etc., usque ad unde Petrus, *Novit Deus pios tatione eripere, iniquos vero in diem iudicii cru- os reservare* (I Petr. i).

vs. 12. *Fascinat*. (ID.) Notatur hac senten- te., usque ad Deus enim eos a malorum socie- paravit, ut *absconderet eos in abscondito faciei* : *conturbatione hominum* (Psal. xxx).

VERS. 19. — *Disrumpet illos inflatos sine voce*, quia erunt inexcusabiles: *quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in pravis cogitationibus suis* (Rom. i.)

CAPUT V.

VERS. 1-7. — *Tunc*, etc. *Lassati sumus*, etc. (RAB.) Lassati sunt philosophi, etc., usque ad unde dicunt dolentes, *Quid nobis profuit superbia?*

VERS. 9-12. — *Tanquam umbra*. (RAB.) Per um- bram, oblivionem mentis, etc., usque ad quæ præ- cedunt occasum vitæ corruptibilis (ID.) Per avem, excellentiam, etc., usque ad gementes nulla voce consolationis relevabuntur.

VERS. 14. — *Talia dixerunt in inferno hi qui*. Adhuc quatuor species alias introducit, quibus stul- tam spem iniquorum demonstrat, qua præsen- tia mensura tantum putant, vel evadere se impunitos.

VERS. 15. — *Lanugo est, quæ a vento tollitur*. Quæ ex flore herbarum marcido oriens, carnis fra- gilitatem exprimit, quæ a vento ægritudinis, vel molestia corporis cito tolletur, *quia omnis caro fe- num. Et tanquam spuma gracilis*. Spuma ex aquis edita super aquam enatat. Hic est appetitus hu- mani favoris, et jactantiæ vulgaris, quæ procella tentationis vel discussione iudicii dissolvitur, vel dispergitur, id est quam vana fuit probatur.

VERS. 16. — *Justi autem in perpetuum vivent* (RAB.) Post peccatorum pœnas, etc., usque ad Dei fruentur, in quo totam suam spem posuerunt.

VERS. 18. — *Accipiet armaturam*. (RAB.) Creator omnium, etc., usque ad cum resistere non valeant.

VERS. 22. — *Et ad certum locum*. Quacunque ne- cesse est: non enim potest esse confusum, quod est divina sapientia ordinatum.

VERS. 23. — *Et flumina*, id est persecutionum commotiones, plerumque enim corda pravorum quæ prædicatio non emollit, flagellum collectionis frangit.

CAPUT VI.

Mellior est sapientia, etc. (RAB.) Monet rectores Ecclesiæ, etc., usque ad non solum opera, sed co- gnitiones et voluntates iudicabit.

VERS. 7. — *Exiguo enim conceditur misericordia*. His scilicet, qui per ignorantiam, vel fragilitatem, vel necessitatem peccaverunt, et humili pœnitentia deleverunt. *Potentes autem potenter*, etc., qui, scilicet, mandata Dei contemnendo, gravia peccata comiserunt, nec pœnituerunt. Sicut enim potentiores fuerunt in impietate, fortiora sustinebunt tormenta gehennæ. (ANAST.) Quamnam ob causam, etc., usque ad cui autem multum, multum quoque exigetur ab eo.

VERS. 8. — *Non enim subtrahet personam*. Unde: *Non est personarum acceptor Deus, unumquemque iuxta vias suas iudicat* (Act. x).

VERS. 10. — *Ad vos ergo reges*, etc. Finito sermone ad potentes, et eorum duritia duris ser- monibus increpata; ad rectores Ecclesiæ exhortatio- nem convertit, et sapientiam miris præconiis extollit,

VERS. 12. — *Diligite, etc., et habebitis disciplinam.* Qui diligit sapientiam, servat in moribus disciplinam. Non enim amat sapientiam, qui non servat disciplinam. Unde : *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joan. XIV).

VERS. 14. — *Præoccupat qui se concupiscunt.* Gratis se offerens. Ipse enim est *via, veritas, et vita* (Joan. XIV) : per ipsam itur, in ipsum tenditur, ad ipsum pervenit.

VERS. 15. — *Assidentem illum, etc.* Semper paratam scilicet auxiliari, unde : *Ecce ergo sto ad ostium, et pulso, si quis aperuerit mihi, introibo ad eum et cenabo cum illo, et ipse mecum* (Apoc. III). In præsentem studendum est sapientiæ, et secundum normam disciplinæ ejus vivendum.